
 

 

Toluca 

dos mil 

VISTOS

indicado

Jesús 

carácte

Pátzcua

acuerdo

Magistr

Yurisha

008/202

 

de Lerd

veinte. 

S, para

o, prom

Mendo

er Presid

aro, Mic

o de do

rada de

a Andr

20. 

do, Esta

a resolv

movido p

oza Roj

dente, S

choacán

oce de 

el Tribu

rade M

J

E

A
S
A
P

A
M
E
M
A

M
M
D

S
C

C
R

ado de 

ver los 

por Víct

jas y M

Secretar

n, respe

febrero

nal Ele

Morales 

JUICIO 

EXPED

ACTOR
SECRE
AYUNTA
PÁTZCU

AUTOR
MAGIST
ELECTO
MICHOA
ANDRA

MAGIST
MARCE
DOMÍNG

SECRE
CORZO

COLAB
REYES

México

autos d

or Man

Margarit

rio y Te

ectivam

o de do

ectoral 

en e

ELECT

IENTE:

RES: 
TARIO 
AMIENT
UARO, 

RIDAD 
TRADA
ORAL 
ACÁN, 

ADE MO

TRADA
ELA EL
GUEZ

ETARIO
O 

BORÓ:
 

o; a vein

del juici

nuel Báe

to Ran

esorero 

mente, a

s mil ve

del Est

l expe

TORAL 

 ST-JE-

PR
Y TES
TO 
MICHO

RES
A DEL 

DEL E

ORALES

A
LENA F

: JAVIE

VANIA

ntiséis d

io elect

ez Ceja

ngel Es

del Ayu

a fin de

einte, e

tado de

ediente 

 

-3/2020

RESIDE
ORERO

OACÁN 

PONSA
TRIB

ESTADO
YUR

S 

PONE
FERNÁ

ER JIM

A MART

de febre

toral al 

a, Anton

trada, 

untamien

e impug

emitido 

e Micho

TEEM

0  

ENTE, 
O DEL 

DE 

ABLE: 
UNAL 
O DE 
RISHA 

ENTE: 
NDEZ 

ÉNEZ 

TÍNEZ 

ero de 

rubro 

nio de 

en su 

nto de 

nar el 

por la 

oacán, 

M-JDC-



 
 
ST-JE-3/2020 
 
 
 

2 
 

 

R E S U L T A N D O 

I. Antecedentes. De la narración de hechos que los 

enjuiciantes exponen en su escrito de demanda, así como de 

las constancias que obran en el expediente, se advierte lo 

siguiente: 

1. Juicio ciudadano local. El diez de febrero de dos mil veinte, 

Guadalupe Camey Ortiz, en su carácter de Regidora del 

Ayuntamiento de Pátzcuaro, Michoacán, presentó juicio para 

la protección de los derechos político-electorales del 

ciudadano ante el Tribunal Electoral del Estado de Michoacán, 

en contra actos del Presidente, Secretario y Tesorero de ese 

Ayuntamiento, advirtiendo la vulneración a su derecho a ser 

votada en la vertiente del ejercicio del cargo. 

2. Acuerdo de turno. El once de febrero del año en curso, el 

Magistrado Presidente Suplente del Tribunal Electoral del 

Estado de Michoacán, tuvo por recibida la demanda señalada 

en el numeral inmediato anterior, ordenó el registro bajo el 

expediente TEEM-JDC-008-2020, y lo turnó a la Magistrada 

Yurisha Andrade Morales. 

3. Acuerdo de radiación (acto que se combate en esta 

instancia). El doce de febrero de este año, la Magistrada 

Instructora emitió acuerdo de radicación mediante el cual, entre 

otras cuestiones, determinó radicar el expediente; tener por 

ofrecidas las pruebas de la actora y ordenar el trámite de Ley, 

en atención a que el asunto se presentó ante el propio Tribunal 



 

 

y no 

primige

II. Trám

1. Pres

Víctor M

Margar

Secreta

Michoa

ante el

impugn

emitido

Michoa

JDC-00

2. Rece

la Oficia

como e

al medi

3. Tur

Magistr

integrar

Ponenc

4. Rad

del año

PRIME

Toluca 

Federa

ante l

enias. 

mite y s

sentaci

Manuel 

ito Ra

ario y 

cán, re

 Tribun

nar el a

 por la 

cán, Yu

08/2020

epción.

alía de 

el inform

o de im

rno. El 

rada Pr

r el exp

cia a su 

icación

o en curs

RO. Ju

del T

ción c

las au

ustanc

ón. El 

Báez C

angel E

Tesor

spectiva

nal Elec

acuerdo

Magist

urisha A

. 

 El vein

Partes 

me circu

mpugnac

veintiu

resident

ediente

cargo.

n. Media

so, se r

C O

urisdicc

Tribunal

correspo

toridade

iación d

diecisie

Ceja, An

Estrada

rero de

amente

ctoral d

 de do

rada de

Andrade

ntiuno d

de Sala

nstanci

ción en 

uno de

ta de 

e con la 

ante pr

radicó e

O N S I D

ción y 

l Elect

ondiente

3 

es señ

del juic

ete de 

ntonio d

a, en 

el Ayu

e, prese

el Esta

oce de 

el Tribu

e Morale

e febrer

a Region

ado y d

menció

e febre

la Sala

clave S

roveído 

el exped

D E R A

compe

toral d

e a la

ñalas c

cio elec

febrero

de Jesú

su ca

ntamien

ntaron 

ado de 

febrero

nal Elec

es en e

ro de es

nal Tolu

demás c

n. 

ro de 

a Regio

ST-JE-3

del vei

diente d

A N D O

etencia

el Pod

a Quin

S

como 

ctoral. 

o de do

ús Mend

arácter 

nto de

escrito 

Michoa

o de do

ctoral d

el exped

ste año 

uca, la d

constan

dos m

onal To

3/2020 y

inticuatr

de mérit

O S 

. La S

der Jud

nta Ci

ST-JE-3

respons

os mil v

doza R

Presid

e Pátzc

de dem

acán a 

os mil v

del Esta

diente T

se reci

demand

ncias rel

mil vein

oluca a

y turnar

ro de fe

to. 

ala Re

dicial d

rcunscr

3/2020

sables 

veinte, 

ojas y 

dente, 

cuaro, 

manda 

fin de 

veinte, 

ado de 

TEEM-

bió en 

da, así 

lativas 

nte, la 

acordó 

lo a la 

ebrero 

gional 

de la 

ripción 



 
 
ST-JE-3/2020 
 
 
 

4 
 

Plurinominal, ejerce jurisdicción y es competente para conocer 

y resolver el presente medio de impugnación, de conformidad 

con los artículos 41, párrafo tercero, Base VI, 94, párrafo 

primero y 99, párrafos primero, segundo y cuarto, fracción V, de 

la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; 1, 

fracción II, 184, 185, 186, fracción III, inciso c), y 195, fracción 

IV, de la Ley Orgánica del Poder Judicial de la Federación; así 

como 3, párrafos 1 y 2, inciso c), 4, 6, 79, párrafo 1, 80, párrafo 

1, inciso f) y 83, párrafo 1, inciso b), de la Ley General del 

Sistema de Medios de Impugnación en Materia Electoral; 

porque se trata de un juicio electoral promovido en contra de un 

acuerdo de radicación emitido por la Magistrada del Tribunal 

Electoral del Estado de Michoacán, Yurisha Andrade Morales 

en el expediente TEEM-JDC-008/2020, cuya entidad federativa 

pertenece a la circunscripción de la citada Sala. 

SEGUNDO. Improcedencia. Esta Sala Regional considera 

que, con independencia de que se surtan otras causas de 

improcedencia, en el presente asunto se actualiza la prevista 

en el artículo 10, párrafo 1, inciso d), de la Ley General del 

Sistema de Medios de Impugnación en Materia Electoral, 

consistente en que el acto reclamado no es definitivo ni firme. 

Lo anterior, porque ha sido criterio de la Sala Superior que el 

principio de definitividad se cumple cuando se agotan 

previamente las instancias que reúnan las dos características 

siguientes: 

a) Que sean las idóneas para impugnar el acto o resolución 

de que se trate; y 

 



 

 

b) Q

pa

re

En ese

formal o

tipos de

− In

pr

en

se

se

ju

en

un

qu

im

di

− P

de

se

Cabe p

intrapro

inmedi

definiti

la auto

resoluc

definitiv

la esfer

Que con

ara m

esolucio

 sentido

o mater

e actos:

ntraproc

rocedim

n relaci

er recla

entencia

uicio, tod

n condi

na afec

ue ad

mpugna

ilucida l

or otro 

erecho

er recla

puntualiz

ocesales

ata a 

ivos se

oridad 

ción fin

vidad, ta

ra jurídic

nforme 

modificar

ones. 

o, se ha

rialment

 

cesales

miento y

ón con 

amados

a defini

da vez q

ciones 

tación s

dquieran

ción ha

a contro

lado, e

s susta

mados 

zar que

s no 

derech

e actua

u órg

nal cor

anto for

ca de la

a los p

r, revo

a determ

te jurisd

s, que s

y sólo p

las nor

s como

itiva o e

que ser

de diluc

sustantiv

n defin

asta qu

oversia.

existen 

antivos

a partir 

, por lo 

produc

hos su

lizan h

ano re

rrespon

mal com

as perso

5 

propios 

ocar o

minado 

dicciona

son aqu

produce

rmas ad

 violac

en la re

rá en es

cidar si 

va a los

nitividad

e se e

. 

actos q

s, los c

de su e

genera

cen un

ustantiv

asta qu

espectiv

ndiente

mo mate

onas a q

ordena

o anula

que en

ales pue

uellos q

n efecto

djetivas

ciones h

esolució

se mom

son sus

s derech

d para

emite la

que por

cuales s

emisión

al, los ef

na afe

vos, ya

ue son

vo en 

, con l

erial, al 

quienes

S

amientos

ar tale

n los pr

eden dis

que se d

o de ca

. Por lo

hasta q

ón que 

ento cu

sceptibl

hos aleg

a efec

a determ

r sí mis

son sus

. 

fectos d

ectación

a que 

 pronu

la em

a cual 

incidir 

s van dir

ST-JE-3

s sean 

es act

rocedim

stinguirs

dan den

arácter f

o que pu

que se 

ponga 

uando s

les de c

gados, d

ctos de

minació

smos af

sceptibl

de esos 

n direc

sus ef

unciado

misión 

alcanz

realmen

rigidas. 

3/2020

aptas 

os o 

ientos 

se dos 

ntro le 

formal 

ueden 

dicta 

fin al 

e esté 

causar 

de ahí 

e su 

n que 

fectan 

es de 

 actos 

cta e 

fectos 

os por 

de la 

an su 

nte en 



 
 
ST-JE-3/2020 
 
 
 

6 
 

En ese tenor, resulta aplicable, en lo conducente, la 

jurisprudencia 01/2004 de rubro “ACTOS 

PROCEDIMENTALES EN EL CONTENCIOSO ELECTORAL. 

SÓLO PUEDEN SER COMBATIDOS EN EL JUICIO DE 

REVISIÓN CONSTITUCIONAL ELECTORAL, A TRAVÉS DE 

LA IMPUGNACIÓN A LA SENTENCIA DEFINITIVA O 

RESOLUCIÓN QUE PONGA FIN AL PROCEDIMIENTO”.1 

En la especie, se trata de un acuerdo de radicación mediante el 

cual, entre otras cuestiones, se tienen por ofrecidas las pruebas 

por la actora y se ordena el trámite de ley, siendo que los 

promoventes se duelen de tener por recibidas las 

documentales en copia simple y no en originales o copias 

certificadas que exhibió la enjuiciante con su demanda; sin 

embargo, lo razonado en ese acuerdo será susceptible de 

adquirir definitividad al momento de la sentencia. 

En consecuencia, en el presente asunto, es evidente que lo 

impugnado por los actores no constituye un acto definitivo y 

firme que pueda ser objeto de análisis, en ese sentido, debe 

desecharse de plano la demanda del presente juicio. 

Por lo expuesto y fundado, se 

R E S U E L V E: 

ÚNICO. Se desecha de plano la demanda. 

NOTIFÍQUESE, por oficio al Tribunal Electoral del Estado de 

Michoacán y por estrados a la parte actora y a los demás 

interesados. 

                                            
1 Consultable en Jurisprudencia y Tesis Relevantes 1997-2005. Compilación Oficial, Tribunal 
Electoral del Poder Judicial de la Federación, páginas 18 a 20. 



 

 

Asimism

resoluc

Internet

En su 

pertinen

y en 

Jurisdic

concluid

Así, por

Magistr

Electora

la Qui

Secreta

ALE

AV

mo, há

ción en 

t. 

caso,

ntes, pr

su opo

ccional 

do. 

r unani

rados q

al del P

nta Cir

ario Gen

MAGIS

EJAND

VANTE

SEC

ágase 

la págin

 devué

revia co

ortunida

de la 

midad 

que int

Poder Ju

rcunscr

neral de

MAG

MARC

TRADO

 

DRO DA

E JUÁRE

CRETAR

del co

na que 

élvanse

onstanci

ad, rem

Sala 

de voto

tegran 

udicial d

ripción 

e Acuerd

GISTRA

ELA EL

DOM

O 

AVID 

EZ 

RIO GE

7 

onocimie

tiene es

e los d

ia legal 

mítase 

Region

os lo res

la Sa

de la Fed

Plurino

dos, qui

DA PRE

 

LENA F

MÍNGUE

 

 

 

NERAL

 

ento p

ste órga

docume

que se

el exp

nal Tol

solvieron

ala Reg

deració

ominal, 

ien auto

ESIDEN

FERNÁN

EZ  

M

JU

SI

L DE AC

S

público 

ano juri

entos q

e realice

pediente

luca, c

n la Ma

gional 

n, corre

todo 

oriza y d

NTA 

NDEZ  

MAGISTR

UAN CA

ILVA A

CUERD

ST-JE-3

la pre

sdiccion

que re

e al res

e al A

como a

gistrada

del Tr

espondie

ello an

da fe. 

RADO 

ARLOS

DAYA 

OS 

3/2020

esente 

nal en 

esulten 

pecto, 

Archivo 

asunto 

a y los 

ribunal 

ente a 

nte el 



 
 
ST-JE-3/2020 
 
 
 

8 
 

 

ANTONIO RICO IBARRA 


